de control de controversias contractuales en contra de la Nación – Ministerio de 

Defensa – Policía Nacional (en adelante la Policía) para que se acceda a las siguientes 

pretensiones: 

“1. Que se ordene a la Policía Nacional el recibo de los veintidós mil trescientos 
veintitrés (22.323) toldillos, adquiridos mediante la orden de compra 9513 del 19 
de julio de 2016, por cumplir con la Norma Técnica 0006-A3 conforme reposa en 
los resultados de laboratorio de la Policía Nacional números ILE 0143/0271 e ILE 
0270/2017, y en el certificado de conformidad de 2 de octubre de 2017 CS-00955

[...]

al amparo del Acuerdo Marco de Precios” (fl. 31 reverso cuaderno de pruebas) a las 

entidades compradoras que se acogieran al acuerdo.  

2) El 19 de julio de 2016, la Policía colocó la orden de compra no. 9513 de 2016 para que 

Texman le suministrara veintidós mil trescientos veintitrés (22.323) toldillos impregnados 

con insecticida, los cuales debían cumplir con la Norma Técnica del Ministerio de Defensa 

0006-A3 (en adelante la NTMD 0006-A3); el valor total de los toldillos ascendía a la suma 

de seiscientos sesenta y cinco millones ciento cincuenta y dos mil setecientos sesenta 

pesos ($665.152.760).  

3) Antes de la entrega total de los toldillos impregnados, el Laboratorio de Control de 

Calidad de la Policía emitió los informes ILE 0143/2017 del 3 de abril de 2017 e ILE 

0270/2017 del 27 de julio de 2017, en los que certificó que las muestras de los toldillos